
 

 

 
Decreto n. 36 del 24/03/2021 
 
Oggetto: Annullamento del Decreto n. 17/2021 relativo alla procedura per l’affidamento della 

fornitura di componenti elettronici - moduli GPS L80 e delle FPGA montate sul modulo 
GAP della GAIAIV, disciplinata dall’art.36 del Dlgs 50/2016 così come derogato dall’art. 
1, del D.L. n.76 del 16 Luglio da effettuarsi mediante mercato libero.  

 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 

CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

- Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 

dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente 

n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza 

dell’INGV 2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il Decreto 364 del 30/12/2020 - conferimento dell’incarico di Direttore dell’Osservatorio 

Nazionale terremoti dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

CONSIDERATA la proposta di pubblicazione avanzata dal Dott. Leonardo Salvaterra protocollo 
N. 0002550 del 23/02/2021 con la quale si manifesta la necessità dell’ONT di acquisire la fornitura 
di componenti elettronici -  moduli GPS L80 e delle FPGA montate sul modulo GAP per la 

produzione di n. 100 esemplari del progetto GAIAIV; 
PRESO ATTO della nota trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento protocollo 
4798/2021 con la quale viene comunicata l’impossibilità di procedere al suddetto affidamento a 

causa dell’impossibilità da parte dell’operatore economico individuato di fornire i suddetti beni 
entro i termini stabiliti da INGV; 
CONSIDERATO che il D.L 76/2020 dispone che l’affidamento/aggiudicazione di una procedura 

in affidamento diretto debba concludersi entro due mesi dall’avvio della stessa; 
RAVVISATA l’impossibilità a poter garantire i suddetti termini; 
 

          DECRETA 
 

 Di procedere all’annullamento del Decreto n. 17/2021 relativo alla procedura per 
l’affidamento della fornitura di componenti elettronici - moduli GPS L80 e delle FPGA montate 

sul modulo GAP della GAIAIV, disciplinata dall’art.36 del Dlgs 50/2016 così come derogato 
dall’art. 1, del D.L. n.76 del 16 Luglio da effettuarsi mediante mercato libero 



 

  

 Di annullare il relativo impegno di spesa n. 860 del 23/02/2021; 

 Di disporre che il responsabile unico del procedimento si attivi per annullare il CIG acquisito 
per questa procedura. 

 di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi 
di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 
190/2012 

         Il Direttore dell’ONT 
Salvatore Stramondo 

 
 


